České
vysoké
učení technické
v Praze

Sémantické facetové vyhledávání na
platformě React

Filip Sváček

Školitel: Ing. Martin Ledvinka
Leden 2020

ii

Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce,
Ing. Martinu Ledvinkovi, za ochotu, rady,
konzultace a nasazení, navzdory omeze-
ním a problémům, které i tento semestr
přetrvávají.

Prohlášení
I declare that this work is all my own work
and I have cited all sources I have used in
the bibliography.

Prague, ledna 5, 2020

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně, a že jsem uvedl
veškerou použitou literaturu.

V Praze, 5. January 2020

iii

Abstrakt
Účelem této bakalářské práce je návrh
a implementace sémantického facetového
vyhledávače, který umožní uživatelům hle-
dat data za pomocí faset data na séman-
tickém webu.

Na vyzkoušení fungování této imple-
mentace se vytvořilo demo spisovatelů,
nad kterými uživatel vyhledává pomocí
fasetů.

Přo řešení byl použit programovací ja-
zyk Javascript a framework React na
tvorbu uživatelského rozhranní a NodeJs
na tvorbu modulu logiky.

Klíčová slova: Sémantický web, React,
Fasety, NodeJS, SPARQL

Školitel: Ing. Martin Ledvinka

Abstract
The purpose of this thesis is the design
and implementation of semantic facet
search, which allows users to query data
using facets on the semantic web.

For the purpose of trying out the imple-
mentation, I created a demo of Writers,
where a user searches data using facets.

For this project, I used the program-
ming language Javascript and the frame-
work React to build the user interface and
NodeJs to build to logic module.

Keywords: Semantic web, React,
Fasets, NodeJS, SPARQL

Title translation: Semantic faceted
search on the platform React
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Kapitola 1
Úvod

Fasetové vyhledávání je věc, se kterou se většina lidí nejspíše setkala v každo-
denním životě, i když pouze menšina je si toho s největší pravděpodobností
vědomá. Od e-shopů, popisů produktů, hledání pracovních pozic nebo kolek-
cích článků online, fasetové vyhledávání má značné využití ve všech oblastech
internetu. Naproti otomu se obecně lidé nesetkali přímo tváří v tvář se sé-
mantickým webem, který hraje roli spíše na pozadí.

Tato práce se zabývá kombinací problematiky sémantického webu a faseto-
vého vyhledávání. Provede se analýza problematiky, implementace nástroje
pro řešení problematiky. Důraz je kladen převážně na modulárnost a budoucí
rozšiřitelnost. V rámci této aplikace je taky implementováno demo, na kterém
se prověří použitelnost vytvořených nástrojů.

1.1 Motivace

Aplikacích zabývajících se problematikou kombinace fasetového vyhledávání
a sémantického webu není mnoho a existující řešení mají silné neduhy. Tyto
neduhy, mezi něž patří nedostačující dokumentace, těžce čitelný kód a neexis-
tující modulárnost znemožňují seznámení se a práci s nimi. To vše vyústilo k
tomu, že se navrhlo nové řešení, které by mělo mít podobnou funkcionalitu,
zato však lepší implementaci.

1.2 Cíle

Sémantický web a s ním přidružené technologie jsou čím dám relevantnější a
více potřebné s šířením webu a nutností procházet obrovským množstvím dat,
které jsou na něm. Sémantické technologie se přesouvají z akademické pozice
do pozice, kde jej velké korporáty adaptují pro komerční využití. Přesto v
dnešní době chybí, nebo je ve špatném stavu spousta nástrojů, které jsou
nutné pro použití těchto technologií. Cílem této práce je z malé části podílet
na opravení této situace.

Aplikací zabývajících se problematikou kombinace fasetového vyhledávání
a sémantického webu není mnoho, a existující řešení mají silné neduhy. Tyto
neduhy, mezi něž patří nedostačující dokumentace, těžce čitelný kód a neexis-
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1. Úvod ........................................
tující modulárnost znemožňují seznámení se a práci s nimi. To vše vyústilo k
tomu, že se navrhlo nové řešení, které by mělo mít podobnou funkcionalitu,
zato však lepší implementaci.
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Kapitola 2
Používané technologie

2.1 HTML

HTML je základní stavební blok webu. Definuje význam a strukturu webového
obsahu. Tento projekt využívá aktuálně nejnovější verzi HTML 5.[1]

2.2 CSS

CSS je stylovací jazyk určený pro popis prezentace dokumentu napsaném v
značkovacím jazyce, typicky HTML. Původně bylo vytvořeno, aby odstranilo
neduhy počátečních verzí HTML. Společně s HTML a Javascriptem tvoří
jednu z klíčových technologií webu. CSS nám umožňuje oddělit vzhled od
obsahu, včetně layoutu, barev a fontů.[2]

2.3 Facety

Fasety jsou softwarové komponenty, které implementují jednu funkcionalitu,
mají jeden veřejně volatelný interface a žádný zbytkový stav. V softwaro-
vém inženýrství slouží jako prověřený nástroj pro průzkum informačního
prostoru. Každou fasetu tvoří množina položek, nebo také nazývané fasetové
hodnoty.[15]

2.3.1 Facetové vyhledávání

Facetové vyhledávání je dynamické shlukování položek nebo vyhledaných
výsledků do kategorií, které umožní uživateli získat vyhledané výsledky
jakoukoliv hodnotou v jakémkoliv položce. Každý facet zobrazuje počet
vyhledaných výsledků ve vyhledání, které odpovídají dané kategorii.[15]

2.4 Javascript

Javascript je skriptovací jazyk, který se nejčastěji používá pro vývoj webových
technologií, který běží na klientské straně. Jedná se o jednu z klíčových
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2. Používané technologie.................................

Obrázek 2.1: Názorná ukázka facetového využití v e-shopech, kde máme facety,
jejich výběrové hodnoty a počet vyhledatelných výsledků pro každou hodnotu.

technologií webu a tvoří nezbytnou část webových aplikací. [3] Pro tuto
práci byly použity primárně dvě Javascriptové technologie: React pro modul
vizualizace, a Node.js pro modul logiky.

2.4.1 Bootstrap

jedná se o nejpopulárnější framework pro HTML, CSS a Javascript pro vývoj
webových stránek, s velkým důrazem na mobilní vývoj. Má v sobě CSS
návrhové šablony určené pro typografii, formuláře, tlačítka, navigaci a další
komponenty rozhraní. [13] V projektu se používá na stylování verze Bootstrap
4.

2.4.2 Mocha

Jedná se o testovací framework v Javascript běžící v prostředí Node.js a
ve webovém prohlížeči, určený pro asynchronní testování kódu.[9] V tomto
projektu byl tento framework použit pro Unit a Integrační testování modulu
logiky.

2.4.3 JSX

Jde o syntaktické rozšíření Javascriptu, které se používá typicky v kombinaci
s Reactem. Není povinné používat, ale představuje dobrou vizuální pomůcku
při tvorbě uživatelského rozhraní v JavaScript kódu.[10]

Následuje ukázka JSX formátu, kde JSX formát se uloží do konstanty
nazvané element a ta se poté vykreslí pomocí funkce render.

function Welcome(props) {
return <h1>Hello, {props.name}</h1>;

}

4

...................................... 2.4. Javascript

const element = <Welcome name="Helen" />;
ReactDOM.render(

element,
document.getElementById(’root’)

);

2.4.4 Sparql.js

Sparql.js je parser, který umí převádět JSON objekty do jazyka SPARQL
a ze SPARQL do JSON objektu. Byl vydán relativně nedávno a původně
se měl použít parser, který byl naimplementován v semestrální práci, na
kterou tato práce navazuje. Tato knihovna má ovšem mnohem bohatější
funkcionalitu, existující veřejnou dokumentaci a je důkladně otestována, proto
bylo rozhodnuto použít jí namísto řešení, které bylo vytvořené v semestrální
práci.[11]

2.4.5 Node.js

NodeJs je open source runtime prostředí, které umožňuje vývojářům vykoná-
vat kód mimo webový prohlížeč. NodeJS běží asynchronně v jednom vlákně,
a dává velký důraz na škálovatelnost a výkonost. [20]

2.4.6 NPM

Npm je správce balíčků pro programovací jazyk Javascript. V prostředí Node.js
se jedná o defaultní správce balíčků. [12] Všechny balíčky jsou definovány
v souboru package.json, z nichž mezi povinné patří název a verze aplikace,
ostatní balíčky jsou přidávány podle potřeby v aplikaci.

Následuje ukázka části balíčku npm, která je použita v aplikaci.
{
"name": "bcproject",
"version": "0.1.0",
"private": true,
"scripts": {

"start": "react-scripts start",
"build": "react-scripts build",
"test": "react-scripts test",
"eject": "react-scripts eject"

},

[…]

Dbpedia. Základní výběrové facety mají vybráno možnost "—No-Selection—".
Filtrujeme záznamy tak, že vybíráme hodnoty facetů, které jsou k dispozici u
základních výběrových facetů a psaním textového vstupu u textového facetu.
Výběr se ruší kliknutím na defaultní hodnotu "—No-Selection—"u základních
výběrových facetů.
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Kapitola 5
Testování aplikace

5.1 Unit testy

Cílem unit testů je otestovat část logického modulu zodpovědného za tvorbu
dotazů. Vzhledem k tomu, že sémantický vyhledávač je důkladně otestován,
tak v unit testech se bude testovat pouze očekávaný formát výsledných dotazů
v závislosti na nastavení objektu LogicModule. Celkem je v aplikaci 8 Unit
testů a testují se v nich všechny kombinace nastavení objektu pro konfiguraci
vyhledávání spisovatelů.

Následuje ukázka testu, který má na starosti oveřit, zda dotaz odpovídá
dotazu, který pošle existující demo endpointu.

it(’test1’, function () {
let logicModule = new LogicModule(settings);
logicModule.setObjectToFacet("genre",
"http://dbpedia.org/resource/Journalism")
logicModule.setObjectToFacet("birthPlace",
"http://dbpedia.org/resource/United_States")
logicModule.setObjectToFacet("citizenship",
"http://dbpedia.org/resource/United_States")
let resultQuery = logicModule.getResultQuery();
expect(resultQuery).
toContain
("?id <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#type>" +
<http://dbpedia.org/ontology/Writer>;\n" +

" <http://dbpedia.org/ontology/genre>" +
"<http://dbpedia.org/resource/Journalism>;\n" +
" <http://dbpedia.org/ontology/birthPlace>" +
<http://dbpedia.org/resource/United_States>;\n" +
" <http://dbpedia.org/ontology/citizenship> "
<http://dbpedia.org/resource/United_States>.")

let selectFacetQueries =
logicModule.getSelectFacetQueries()

})
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5. Testování aplikace ..................................
5.2 Integrační testy

cílem integračním testů je otestovat, zda dotazy odeslané na endpoint vytvo-
řené při různých konfiguracích objektu LogicModule odpovídají výsledkům
existujícího dema.

Následuje ukázka testu, který má na starosti ověřit, zda výsledky dotazu
odpovídají výsledkům, které byly získány při použití dema existujícího řešení.
it(’test1’, function () {

let logicModule = new LogicModule(settings);
logicModule.
setObjectToFacet("genre",
"http://dbpedia.org/resource/Journalism")
logicModule.
setObjectToFacet("birthPlace",
"http://dbpedia.org/resource/United_States")
logicModule.
setObjectToFacet("citizenship",
"http://dbpedia.org/resource/United_States")
logicModule.
getSelectFacetQueries();
let resultQuery
= logicModule.getResultQuery();
let selectQueries
= logicModule.getSelectFacetQueries();
let keys =
Object.keys(selectQueries).map(result => result)
let results =
logicModule.getResultsSync(resultQuery);
let array = []
for(let item in results) {

array.push(results[item].name.value)
}
expect(array).
toStrictEqual(["Lloyd Grove", "Linda Wolfe"])

})
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Kapitola 6
Závěr

6.1 Shrnutí

Bylo docíleno vytvoření aplikace, která odděluje logiku od uživatelského
rozhraní. Díky tomu bude aplikace mnohem lépe udržovatelná a bude lépe
přizpůsobitelná v případě obměně Javascriptových technologií, které může
nastat v budoucnosti.

Universální parser JSON objektu do SPARQL je od doby zadání práce
vytvořen a je používán jako standardní knihovna, která je důkladně otestována.
U této knihovny se předpokládá, že pro účely použití v této aplikaci bude
fungovat spolehlivě a nebude dělat žádné problémy.

Provedla se analýza a srovnání s existujícím řešením, a došlo na vylepšení
použitelnosti konfiguračního souboru a práce s veřejně dostupnými metodami,
díky čemuž je aplikace mnohem flexibilnější a snadnější na práci oproti
existujícímu řešení.

Dále se provedlo praktické vyzkoušení aplikace při tvorbě dema se spisovateli
a srovnání jeho funkcinality s demem spisovatelů existujícího řešení. Za pomoci
použití integračních a unit testů má aplikace prověřenou funkčnost v modulu
logiky a díky demu.

Proces instalace a spuštění je díky použití moderních technologií Node.js a
React mnohem více uživatelsky přívětivý.

6.2 Budoucí vývoj

Jak už bylo v práci zmíněno, tento projekt má zatím pouze funkcionalitu,
která byla požadována během proběhlých konzultacích. Chybí implemenace
facetů pro výběr data, hierarchický facet a různé variace základních facetů,
které jsou zahrnuté v existujícím řešení.

Naštěstí projekt je ve stavu, že oproti existujícím řešením není problém jej o
tuto funkcionalitu rozšířit, případně použít modul logiky k jiným účelům, než
pouze single-page aplikace, nad kterou se pomocí faset vyhledávají požadovaná
data. Bude možné přidat nové facety a vytvářet různé modifikace existujících
facetů pro konktrétní využití.

Projekt je tedy v dobrém stavu pro učely možného budoucího rozšíření a
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6. Závěr ........................................
záleží pouze na vyvojářích, kteří jej budou využívat, jak s ním budou zacházet
a na co v budoucnu přijdou.
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Kapitola 9
Příloha

Adresa projektu je https://gitlab.fel.cvut.cz/svacefil/bcproject
Po naklonování projektu je nutné spustit příkaz

run npm install

Aby se nainstalovali všechny přidružené balíčky prostředí npm.
Poté se pomocí příkazu

run start

spustí projekt v Reactu.
v prostředí npm se spustí po instalaci mocha příkaz

mocha tests/sparql-creator.js

na spuštění testů.
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