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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Náročnost zadání nijak nevybočuje z obvyklého průměru na katedře.

Splnění zadání

Zadání vyžadovalo mimo jiné analýzu existujících řešení a navržení modulární architektury, která by
nebyla závislá na konkrétní vykreslovací knihovně (existující řešení je pevně svázáno s Angular).
Analýza existujícího řešení má pouze dvě strany a prolíná se s vlastním návrhem. Žádné další
alternativy student nehledal (např. i mimo svět Sémantického webu).
Vlastní rozdělení na moduly student vyřešil tak, že modul dotazovací logiky je reprezentován jedním
JS souborem. U modulu vykreslování není jasné, které komponenty jsou obecné a které souvisí s
ukázkovou aplikací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Student komunikoval sporadicky a konzultace byly za celý zimní semestr 3. Vlastní text práce jsem
viděl až při hodnocení.

Odborná úroveň

Hodnotím-li odbornou úroveň textu, nemám mnoho výtek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Práce je psána česky, ale používá často hovorové výrazy. Obsahuje i řadu překlepů a gramatických
chyb. Spokojen nejsem příliš ani s rozsahem. Student věnuje poměrně mnoho prostoru představení
technologií jako Git, NPM či DOM. Ty jsou ovšem pro text práce důležité (dle mého názoru) spíše
okrajově. Stejně tak uvedení všeobecně známých technologií HTML či CSS považuji spíš za „výplň,“
než za důležitou součást textu. Naopak návrh (a již zmiňovaná analýza) jsou rozsahem menší než
popis použitých technologií. Dále text práce neodkazuje na obrázky či výpisy kódu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Citovány jsou výhradně online zdroje, což lze vzhledem ke kontextu práce pochopit. Řada citací se
ovšem pojí s již zmiňovanými „výplňovými“ technologiemi jako HTML či CSS. Navíc mám dojem, že
práce přebírá obrázky bez uvedení zdroje (např. Obr. 2.1, 2.2, 2.4 – mají, mimo jiné, anglický text,
Obr. 2.4 jsem našel v RDF 1.1 Primer na stránkách W3C).
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Další komentáře a hodnocení
Cílem zadání práce bylo vytvořit alternativu k existujícímu Sémantickému facetovému vyhledávači,
který trpí neduhy popsanými částečně v práci. Bohužel, student toto zadání nenaplnil. Jeho řešení
není modulární tak, jak bylo v plánu. Navíc ze zdrojového kódu není poznat, která část je facetovými
vyhledávačem a která je demo aplikací. Projekt měl být, dle mého názoru, rozdělen na 3 samostatné
repozitáře – modul vyhledávače, modul vizualizace výsledků a facetů a demo aplikaci. Student
bohužel příliš nekomunikoval a řešení měl na svém počítači, takže nebylo ani možné ověřit postup a
korigovat jej.
Kód používá zastaralé konstrukty (XMLHTTPRequest), opakující se bloky, natvrdo napsané konstanty
a chybí mu ošetření chybových stavů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Ač nerad, musím konstatovat, že s prací nejsem spokojen a nepovažuji ji v současném
stavu za obhajitelnou. Část viny nepochybně padá i na mou hlavu a způsob vedení, ale
student nevykazoval příliš velkou aktivitu již v rámci semestrálního projektu (který navíc
dělal nadvakrát).
Co se týče vlastního řešení, není v odevzdané podobě použitelné, chybí dokumentace,
neprochází testy a jeho kód se prolíná s ukázkovou aplikací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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